ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

Centrum biologie, geověd a envigogiky

Kvalita ovzduší jako průřezové téma

environmentální výchovy na základní škole

Diplomová práce

Bc. Kateřina Holubová

Vedoucí práce: Mgr. Petra Vágnerová

2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci „Kvalita ovzduší jako průřezové téma

environmentální výchovy na základní škole“ vypracovala samostatně pod vedením

vedoucí práce a s použitím citované literatury, která je uvedena v seznamu použité

literatury.

V plzni dne 14. 5. 2019

…….…………………………………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Mgr. Petře Vágnerové za podporu a pomoc

při psaní diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala pracovníkům ČSOP Vlašim

za cenné rady v oblasti environmentální výchovy a výukových programů pro základní

školy a za možnost se některých programů přímo zúčastnit. Poděkování patří též

kolegům ze Základní školy v Rudné u Prahy, přátelům a rodině za trpělivost, pomoc

a podporu nejen při realizaci této práce, ale v průběhu celého studia.

Anotace

Tématem diplomové práce je „Kvalita ovzduší jako průřezové téma

environmentální výchovy na základní škole“.

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou znečišťování životního

prostředí a jeho začlenění do výuky na druhém stupni základní školy, v rámci

environmentální výchovy.

Práce je členěna na teoretickou část, ve které je popsána environmentální

výchova jako prostředek pro motivaci k ekologicky odpovědnému jednání a výuka

environmentální výchovy jako průřezového tématu na 2. stupni ZŠ v České republice

a ve vybraných státech EU.

Druhá část literární rešerše se zabývá atmosférou a jejím znečištěním. Je zde

zpracován popis atmosféry, její složení a vrstvy, základní pojmy typu emise, imise

či smog, které se pojí s atmosférou a se znečištěním životního prostředí, včetně

globální klimatické změny. Stručně je zde také uvedena základní legislativa, která

nastavuje pravidla a práva pro chování lidí vůči životnímu prostředí.

Cílem praktické části je vytvořit výukový plán na téma kvalita ovzduší, které bude

rozděleno do čtyř hlavních témat a každé téma bude začleněno do dvou různých

předmětů každého ročníku druhého stupně základní školy. Tato témata úzce navazují

na teoretickou část. V praktické části je dále zpracováno dotazníkové šetření na téma

„Výuka environmentální výchovy na ZŠ“, jehož cílem je zjistit, jakým způsobem je

realizována výuka environmentální výchovy na základních školách v ČR a zda jsou naše

školy součástí nějakých ekologických programů.
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Environmentální výchova, ekologická výchova, ekocentrum, atmosféra, imise, emise,

smog, ozonová díra, globální klimatická změna, kyselé deště, freon

Annotation

The topic of this diploma thesis is „Quality of air as cross-sectional topic of

the environmental education at elementary school“.

The diploma thesis deals with current issues of polluting the environment and its

integration into education at elementary schools as part of the environmental

education.

This work is divided into a theoretical part, where the environmental education is

described as means to motivate ecologically responsible acting and the teaching of

environmental education as cross-sectional topic at elementary schools in the Czech

Republic and in several countries of the European Union.

The second part of research deals with atmosphere and its pollution. In this part

there is the description of the atmosphere, its structure and layers, basic terms such

as emissions, pollutants and smog, which are related to the atmosphere and pollution

of the environment. Fundamental legislation, which sets rules and laws of human

behavior towards environment, is mentioned briefly.

The aim of the practical part is to create educational plan with the topic of air

quality, which is divided into four main topics and each topic will be implemented into

two different subjects to each grade at elementary school. These topics are connected

with theoretical part of this thesis. In practical part of this thesis there is elaboration of

questionaries with the topic of „Teaching of environmental education at elementary

schools“. The aim of these questionaries is to find out which way is Environmental

education taught at elementary schools in Czech republic and whether our schools are

involved in ecological programs.

Keywords

Environmental education, ecological education, ecological center, atmosphere,

pollutants, emissions, smog, ozone hole, global climate change, acid rains, freon
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1 ÚVOD

Znečišťování ovzduší patří v dnešní době mezi největší problémy životního

prostředí. Lidé významně ovlivňují všechny složky životního prostředí. Snížení kvality

ovzduší však nemusí mít na svědomí pouze cizorodé látky pocházející z přímé lidské

činnosti, ale také látky, které jsou v prostředí přirozené, ale v nadměrné koncentraci.

Ty jsou vázány ke specifickým případům, jako jsou sopečné erupce, prašné bouře

apod., ale o této problematice se v dnešní době již příliš nemluví (Braniš a kol 2011).

I žáci na základní škole dokáží vyjmenovat několik látek či činitelů, které znečišťují

naše životní prostředí. Je však důležité, aby žáci získali správné návyky a ekologické

chování již od útlého dětství. Děti a jejich chování primárně formuje jejich rodina,

ale v závislosti na tom, kolik času žáci tráví ve škole, dovoluji si říct, že i my jako učitelé,

máme na jejich formování velký podíl. Proto je na místě, abychom žákům poskytovali

informace nejen o problematikách, které jsou v učebnicích, ale také o problémech,

které jsou kolem nás a jsou pro nás důležité. K tomu můžeme využít právě průřezové

téma environmentální výchovy, díky kterému získáme prostor věnovat se aktuální

problematice.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je charakterizovat environmentální výchovu a její cíle na základní

škole, vymezit její historický vývoj a popsat environmentální výchovu na ZŠ v České

republice a ve vybraných zemích Evropské unie. Druhým cílem teoretické části je

vymezit problematiku znečištění ovzduší a základní pojmy s tím související.

Cílem praktické části je vytvoření výukového plánu na téma kvalita ovzduší v rámci

průřezového tématu environmentální výchovy na základní škole. Téma kvality ovzduší

bylo vybráno z důvodu zvyšující se problematiky znečišťování ovzduší v důsledku lidské

činnosti.

V závěru práce je zpracován výstup z dotazníkového šetření na téma „Výuka

environmentální výchovy na základní škole“. Cílem tohoto šetření bylo zmapovat, jak

se vyučuje environmentální výchova v České republice a zda jsou základní školy

součástí nějakých ekologických programů.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta (dále jen EVVO) vychází z anglického

termínu environmental education, kde environment znamená životní prostředí

a education je chápáno jako vzdělávání, osvěta či výchova všech cílových skupin od dětí

po dospělé (MŠMT 2008).

EVVO je celosvětově uznávaný obor, jehož cílem je rozvoj kompetencí, zejména

znalostí, dovedností a postojů, které jsou potřebné pro environmentálně a ekologicky

odpovědné jednání. Ministerstvo životního prostředí uvádí že: „Environmentálně

odpovědné jednání je chápáno jako odpovědné osobní, občanské a profesní jednání,

týkající se zacházení s přírodou a přírodními zdroji, spotřebitelského chování a aktivního

ovlivňování svého okolí s využitím demokratických procesů a právních prostředků. EVVO

k takovému jednání připravuje a motivuje, samotné jednání je věcí svobodného

rozhodnutí jednotlivce (MŽP 2019).“

Na rozdíl od ekologie, která se zabývá vztahy mezi organismy a prostředím

a vztahem mezi organismy navzájem, environmentální výchova je zaměřena spíše na

působení člověka na životní prostředí a ekosystémy a řeší důsledky chování lidí

k přírodě a životnímu prostředí. Cílem EVVO je vést občany k odpovědnému

ekologickému chování a motivovat je k pozitivnímu vztahu k přírodě (Bečvářová

a Soloshych 2012).

Cíle environmentální výchovy:

Environmentální výchova pomáhá rozvíjet následující cíle a kompetence: vztah

k přírodě a k místu, porozumění přírodě a dovednosti k jejímu zkoumání, schopnost

řešit problémy a konflikty, které souvisejí s životním prostředím. Rozvíjí taktéž

připravenost jednat ve prospěch životního prostředí – akční kompetence, kompetence

k řešení problémů (MŽP 2019). Mimo těchto cílů a kompetencí se u žáků rozvíjí taktéž

badatelské dovednosti či ekologické myšlení (Činčera 2017).
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a) Vtah k přírodě: V rámci vztahu k přírodě si žáci ujasňují vlastní hodnoty

a postoje, které souvisí s přírodou. Uvědomí si, jakou roli hraje příroda v jejich


[…]


s původním mechem. Rozdíl zapiš do vypracování.

4) Slij vodu ze sklenice do odměrného válce, část odlij do kádinky a pomocí pH papírku změř pH

roztoku. Výsledky si zapiš.

Vypracování:

pH Kyselý, zásaditý, neutrální

Voda 7 Neutrální

Vzniklý roztok Méně než 4,2 Kyselý

Co jsi pozoroval? Vznik oxidu siřičitého – bezbarvý plyn štiplavého zápachu, pH vody a

vzniklého roztoku, změnu barvy mechu uvnitř sklenice.

Jakou změnou prošel mech vlivem oxidu siřičitého? Mech uvnitř sklenice změnil barvu

– byl mnohem světlejší.

Závěr:

Jaký vliv mají kyselé deště na rostliny? Vlivem kyselých dešťů dochází k odumírání rostlinných

částí i celých rostlin, dochází ke změně barvy jejich zelených částí.

Jak se změnilo pH při vzniku oxidu siřičitého? PH vody je neutrální, pH vzniklé látky je kyselé a

měří méně než 4,2.

Příloha 22: Větná stavba – test

Test: 9. ročník – Větná stavba

Kyselé deště jsou problematikou, která byla velmi aktuální v 80. letech 20. století. Poté

bylo učiněno opatření v podobě odsíření tepelných elektráren, díky kterému došlo ke

snížení emisí oxidů síry. Oxidy síry jsou produkovány také při spalování hnědého uhlí

v domácnostech, avšak podíl také klesá díky přechodu na kvalitnější paliva (Vítejte na

Zemi 2008).

Následkem kyselých srážek je nejen ohrožení lesů a vod, půd či půdních organismů, ale

kyselé deště také negativně působí na stavby, sochy i historické památky. Je to

způsobeno tím, že kyseliny v kyselých srážkách reagují s řadou materiálů a tím

způsobují jejich korozi (Braniš 2004).

1. Kolik vět obsahuje nejdelší souvětí v textu?

2. Vypiš z textu:

A) VV přívlastkovou

B) VV předmětnou

3. Urči významové poměry mezi všemi větami hlavními.

4. Nahraď první vedlejší větu větným členem a urči jej.

5. Vypiš z druhého textu jeden několikanásobný větný člen a urči, o jaký větný

člen se jedná.

6. Graficky znázorní poslední souvětí textu, urči druhy vedlejších vět, významové

poměry mezi větami v souřadném poměru.

Řešení:

1. Kolik vět osahuje nejdelší souvětí v textu? 3 věty

2. Vypiš z textu:

a/ VV přívlastkovou … která byla velmi aktuální v 80. letech 20. století. … díky

kterému došlo ke snížení emisí oxidů síry.

b/ VV předmětnou … že kyseliny v kyselých srážkách reagují s řadou materiálů

… a tím způsobují jejich korozi

3. Urči významový poměr mezi větami hlavními.

X poměr odporovací

Oxidy síry jsou produkovány také při spalování hnědého uhlí v domácnostech,

avšak podíl také klesá díky přechodu na kvalitnější paliva.

X poměr odporovací

Následkem kyselých srážek je nejen ohrožení lesů a vod, půd či půdních organismů,

ale kyselé deště také negativně působí na stavby, sochy i historické památky.

4. Nahraď první vedlejší větu větným členem a urči jej.

Kyselé deště jsou problematikou velmi aktuální v 80. letech 20. století. - PKn

5. Vypiš ze druhého textu jeden několikanásobný větný člen a urči, o jaký

větný člen se jedná.

lesů a vod, půd či organismů – PKn

na stavby, sochy i památky – PT 4.p.

6. Graficky znázorni poslední souvětí textu, urči druhy vedlejších vět,

významové poměry mezi větami v souřadném poměru, druh souvětí.

1 VH

+ slučovací poměr

že 2 VV předmětná a 3 VV předmětná

souvětí podřadné

Příloha 23: Dotazník EVVO

Výuka environmentální výchovy na základních školách v

České republice

Vážení respondenti,

jmenuji se Kateřina Holubová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

programu na pedagogické fakultě v Plzni, obor matematika - biologie. Dovoluji si Vás

oslovit s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku k mé diplomové práci. Dotazník se týká

výuky environmentální výchovy na základních školách v České republice. Cílem tohoto

dotazníku je zmapovat způsoby výuky EVVO a zapojení základních škol do

environmentálních nebo ekologických programů. Ujišťuji Vás, že veškeré odpovědi jsou

zcela anonymní a slouží výhradně ke zpracování statistiky do diplomové práce.

Velmi děkuji za Váš čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

1. Typ školy

a. Státní

b. Soukromá, alternativní

2. Jakým způsobem probíhá výuka EVVO na Vaší škole?

a. Průřezově všemi předměty

b. Pouze v hodinách přírodovědných předmětů

c. Vyhrazený den pouze pro výuku EVVO

d. Jiné

3. Pokud jste v předchozí otázce zaškrtli odpověď „jiné“, uveďte příklad (například

výlet do ZOO, do ekocenter)

4. Působí na Vaší škole koordinátor EVVO?

a. Ano

b. Ne

5. Je Vaše škola zapojena do nějakého ekologického projektu?

(například Recyklohraní)

a. Ano

b. Ne

6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano“, uveďte konkrétně, do kterého.

(1 a více)

7. Navštěvujete s dětmi centra ekologické výchovy nebo ekologické vzdělávací

programy?

a. Ano

b. Ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano“, uveďte, která centra nebo

programy navštěvujete.

9. Oslavujete na Vaší škole Den Země?

a. Ano

b. Ne