POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Kvalita ovzduší jako průřezové téma environmentální výchovy na základní škole

Autor práce: Bc. Kateřina Holubová

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová PhD.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Měla jste už možnost implementovat vaše průřezové téma do výuky?

Datum: 3. 9. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum biologie, geověd
a envigologie

Kopie souhlasí s originálem
Janina

Předložená práce Bc. Kateřiny Holubové se zabývá kvalitou ovzduší jako průřezovým tématem environmentální výchovy. Práce je logicky členěna a obsahuje úvod, cíl práce, literární rešerši, praktickou část, diskuzi, závěr, seznam použité literatury, obrázků, tabulek a příloh. Práce má 81 stran textu a 50 stran příloh, které obsahují pracovní listy, návrhy laboratorních cvičení, testy a další.

Cílovou skupinou by byli žáci druhého stupně ZŠ a paralelní ročníky víceletého gymnázia a je určen pro cca 20-25 žáků. Výukový plán úzce navazuje na teoretickou část, je rozčleněn do 4 témat – atmosféra, základní pojmy týkající se ovzduší, látky, které znečišťují ovzduší a kyselé deště. Každé téma je zařazeno do dvou předmětů každého ročníku, přičemž předměty jsou různorodé.

Další součástí bylo i dotazníkové šetření na téma „Výuka EVVO na základních školách v ČR“. Cílem bylo zjistit, jak ZŠ přistupují k výuce EVVO na školách a zda školy využívají pro výuku EVVO i environmentální centra. Bylo osloveno 100-120 náhodně vybraných ZŠ a do vyhodnocení bylo použito 105 dotazníků.

Nedostatky v textu práce:

- po formální stránce práce obsahuje nedostatky v podobě chybějících mezer mezi slovy (např. str. 32), mezera mezi čísly znamenající rozsah (80-90km, str. 19), chybějící tečky na konci věty (str. 16, 20, 24-28 atd.), chybějící mezery mezi některými odstavci (např. str. 35), str. 63 – na konci popisu aktivity je započatá nová věta slovem „Žáci“ a nijak to nepokračuje.

- u tabulky 5 a obr. 4, a tabulky 6 a obr. 5 bych zvolila pouze jeden způsob výsledků – buď tabulka s hodnotami nebo koláčový graf, který ale hodnoty obsahuje také. Takto dvojmo je to zbytečné.

Literatura:

- citace Štulc a Gotz (1999) - v seznamu literatury překlep – Štulz

- MŽP 2019 – v seznamu literatury 2x s jiným obsahem – nutno rozlišit na 2019a a 2019b

- ČHMÚ 2019 – není přímo citováno v textu, ale je v seznamu literatury

- Enwiweb 2019 – citován jen jako internetový zdroj

- Husa J. 2019 – v textu citován jen jako internetový zdroj www.cestina.diktaty.cz, ale není zmíněné jméno v textu

Pro lepší přehlednost bych při formátování literatury doporučila odsazení řádku.

Diplomovou práci Kateřiny Holubové doporučuji k obhajobě a přes malé množství formálních a jiných nedostatků ji hodnotím jako **výbornou**.

Datum: 3. 9. 2019